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حافظ
بنفشه طره مفتول خود گره می زد

صبا حکايت زلف تو در ميان انداخت

عشق، بدون تاريخ انقضا

عشق، زمان و سن و سال نمی شناسد؛ این جمله را تقریبا 
همه قبول دارند و مصادیق زیادی هــم برای آن وجود 
دارد. ازجمله مــوردی که اخیرا در آمریــکا روی داده و 
حسابی در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی معروف 
شده اســت. ماجرا از این قرار اســت که یک پدربزرگ 
100ساله، با عشق 102ساله خود ازدواج کرده و نه فقط 
خانواده های عروس خانم و شاه داماد، بلکه فضای مجازی 
در آمریکا درگیر مراســم آنها شده و این زوج حسابی به 
شهرت رسیده ا ند. عروسی این زوج سالخورده، در خانه 
داماد برگزار شد و هر دو به خاطر شرایط جسمانی خود، 
روی صندلی چرخدار نشســته بودند. ماجرای آشنایی 
آنها اما به 9سال پیش بر می گردد؛ زمانی که این دو نفر 
برای نخستین بار همدیگر را در یک آسایشگاه سالمندان 
در فیلادلفیا ملاقات کردند. بعد از آن، رابطه این دو نفر 
حسابی عمیق تر شــد و آنها با هم نامزد کردند تا اینکه 
مراســم عروسی شــان را همین هفته گذشــته برگزار 
کردند. از آن زمان، انتشــار عکس ها و خبرهای ازدواج 
آنها، حسابی مردم را در آمریکا مشغول و دلگرم کرده و 
این زوج، به مصداق مَثَل عشق سن و سال نمی شناسد، 

تبدیل شده اند.

عاقبت خاراندن چشم 

همه ما بارها در کودکی از بزرگ ترها شنیده ایم که نباید 
چشم ها را بخارانیم. حالا یک اتفاق عجیب در مالزی، به 
والدین دلیل بیشــتری داده تا کودکان را از این کار منع 
کنند. یک مرد جوان 21ساله در مالزی، به خاطر خاراندن 
مدام چشمش، عملا بینایی خود را از دست داده و مجبور 
شده است پیوند قرنیه انجام دهد. محمد زبیبی به خاطر 
آلرژی مدام از خارش چشم رنج می برد و خاراندن چشم، 
کار همیشــگی او بود. این خاراندن مدام در نهایت کار 
دســت او داد و اوضاع چنان وخیم شــد که مجبور شد 
به توصیه پزشــکان، زیر تیغ جراحی بــرود. این جوان، 
سال ها تار می دیده و البته آن را جدی نمی گرفته تا اینکه 
شــرایط بحرانی  و مجبور شــد به چشم پزشک مراجعه 
کند. پزشــکان گفته اند به خاطر سال ها خاراندن، قرنیه 
او چنان دچار آسیب شده بود که باید با یک قرنیه سالم 
جایگزین می شد. کارشناســان می گویند که خاراندن 
چشم، آن هم اگر به صورت افراطی باشد، می تواند عواقب 

جبران ناپذیری داشته باشد.

چهره روزگرینویچ

آرامش در خانه خدا
توصيه های روانشناسان به زائران برای داشتن يک حج آرام و بدون استرس

فاطمه عباسی

عکس خانه

يک چوپان در توکات  ترکيه، گوســفندانش را 
برای يک کوچ فصلی آماده می کند. گرم شدن 
هوا، دامداران را مجبور می کند که از چراگاه های 
مناطق پست تر دست بکشند و خود را به مناطق 
مرتفع و کوهستانی برســانند؛ جايی که هوا 
خنک تر است و زندگی برای آنها و دام هايشان 
راحت  تر می گذرد. در ســال های اخير، تغيير 
الگوی دمای هوا، باعث شده تا چوپان ها هم کمی 
در کوچ هايشــان دچار بی نظمی شوند. معمولا 
آنها در ابتدای تابستان کوچ می کنند اما اخيرا، 
به خاطر گرمای بيشتر، کوچشــان هم زودتر 

شروع می شود.

معمولا ما آدم ها، جشن ها و جشنواره ها را تنها برای 
خودمان برگزار می کنيم و در آنها به بهترين بازيگر و 
بهترين تيم و بهترين نويسنده از بين خودمان جايزه 
هديه می دهند، جشنواره ای با نام »درخت اروپا« برگزار می شود. هدف از برگزاری بدون خستگی، قرن هاست روی پا ايستاده اند و زيبايی و نفس تازه به ريه های ما می دهيم. اما چند سالی اســت به احترام درخت ها، اين موجودات فداکاری که 

درخت ها و ديگری زنبورها! جايزه اول اين جشنواره، امسال نصيب يک درخت را راه اندازی کرده است. او معتقد است 2موجود در جهان، نماد طبيعت اند؛ يکی از سال2011 در حال برگزاری است و »آدام هولوب« از کشور جمهوری چک آن درختانی است که علاوه بر زيبايی، داستان های شنيدنی هم دارند. اين جشنواره اين جشنواره، علاوه بر بزرگداشت محيط زيست، جمع آوری و ثبت اطلاعات از 
راش 200ساله لهستانی شد.

درخت هایی که عاشقانه ایستاده اند!

نور تاريخی  فستيوال فانوس ها، يکی از قديمی ترين مراسم مذهبی دنياســت که قدمتش به 2500سال قبل بر می گردد. بودايی های اندونزی، با عکس روز
فرستادن فانوس به آسمان، به ارواح درگذشتگان و بزرگانشان ادای احترام می کنند.   عکس ها: شينهوا

جشنواره درخت های اروپايی در سال2024

سیدسروش طباطبایی پور

قلب باغ
اين درخت راش 200ساله و زيبا، در مرکز يک 
باغ گياه شناسی در دانشگاه وروکلاو لهستان 
جا خوش کرده. تنه  قطور، شاخه های گسترده و 
برگ های بنفش که زير آفتاب  می درخشند، آن 
را در رتبه اول قرار داده اند.

راش مجنون
اين درخت راش، درست مانند يک بنای طبيعی و البته زنده   که 

حدود 160سال در منطقه بايو در کشور فرانسه ايستاده است. 

درخت چای زينتی!
شهر گيامراس در کشور پرتغال، پذيرای درختی زينتی به نام کامليا 

است؛ درختی که به زيبايی، فرم مخروطی به خود گرفته است.

درخت صلح
اين درخت زيتون 3 تا 4 هزار ساله که در منطقه لوراس ايتاليا قرار 

دارد، درخت نماد تاب آوری و دوام است.
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حــالا اگــر از هــر کتابفروشــی بپرســید: »دیــوان 
 حافــظ معتبــر و صحیــح کدام اســت؟« حتمــا جواب

 )یا یکی از جواب ها( حافظ تصحیح قزوینی-غنی اســت. 
این تصحیح از دیوان حافظ را که 83سال پیش به سفارش 
دولت وقت انجام شده، محمد قزوینی به همراه یک پزشک 
)دکتر قاسم غنی( انجام داده؛ مردی که همه با لقب علامه 

می شناختندش.
پدر علامــه محمد قزوینــی از نخســتین مترجمان عهد 
ناصری و یکی از4 مولف دایره المعــارف آن زمان با عنوان 
»نامه دانشوران بود«. قزوینی در حوزه علمیه شیخ هادی 
نجم آبادی مشغول به تحصیل شد و چون در کار درس جدی 
و کوشا بود، خیلی زود جزو مولفان کتب درسی دبیرستانی 
شد. در 26ســالگی به دعوت برادرش راهی لندن شد. قرار 
بود دیداری کوتاه باشد و سریع به ایران برگردد، اما از اتفاق 
ادوارد براون، ایران شناس معروف را می بیند و همراه او به 
دانشگاه کمبریج می رود، سری به کتابخانه کمبریج می زند 
و در بخش زبان های شرقی آن کتابخانه، آنقدر کتاب فارسی 

می بیند که 20سال در لندن می ماند.
پشــتکار و دقت قزوینی او را به منبعی قابل اعتماد درباره 
تاریخ و ادبیات ایــران تبدیل کرد؛ طوری کــه در محافل 
دانشــگاهی اروپا قول او حجت بود. منزلش همواره محل 
مراجعه ایرانیان فاضل و ادیب بود، ازجمله علی اکبر دهخدا 
وقتی از اســتبداد محمد علی شــاه فرار کرد. بعدها این دو 
همشــهری، بانی تجدید حیات ادبی ایران شدند. دهخدا 
»لغتنامه« را جمع آوری کرد و قزوینی پایه گذار تحقیقات 

ادبی ایرانی شد.
قزوینی مردی بود لاغــر، نحیف و خیلی رنــگ پریده که 
همیشه سوء هاضمه داشت و زیاد مریض می شد. با این حال، 
بسیار پرکار و خستگی ناپذیر بود. فقط مجموعه فیش های 
یادداشت هایش که بعد از مرگش به چاپ رسید و به عقیده 
بسیاری جزو منابع دســت اول برای فهم بهتر تاریخ و ادب 
فارسی است، 10جلد کتاب شــده است. تا لحظه آخر عمر 
کار می کرد و وقتی در بستر مرگ از او پرسیدند چه وصیتی 
دارد، آخرین جملاتش این بود: »تنها خواهشم این است که 

یک نفر آثار طبری را چاپ کند.«

مردی که زياد می دانست 

علامه محمد قزوینی
 ادیب، مصحح، مورخ و مترجم
)۱۲۵۶- ۶ خرداد ۱۳۲۸(

ایــن روزهــا زائــران زیــادی 
راهــی  تمتــع  حــج  بــرای 
ســرزمین وحــی شــده اند و 
بــرای  کــه  کســانی  هســتند  بیــن  ایــن   در 
نخستین بار به سفر حج مشرف می شوند و زمان طولانی 
دوره برگزاری حج تمتع و بالابودن میانگین سنی ممکن 
است زائران را دچار استرس یا اضطراب کند. البته مسن 
بودن تنها دلیل بروز اضطراب نیست و به طور کلی ورود به 
یک کشور جدید که لهجه، زبان و فرهنگ متفاوتی دارد، 
استرس زاست.  به همین دلیل هم روانپزشکان جمعیت 
هلال احمر توصیه هایی را جهت آمادگی ذهنی و جسمی 
زائران برای سفر حج دارند که می تواند به کاهش استرس 

و اضطراب سفر و بروز بیماری ها کمک کند.
   

اولین چیــزی که می تواند کیفیت ســفر زائــران را در 
طول مــدت حج تمتــع کاهش دهد، مشــکلاتی مثل 
بی خوابي اســت. افرادی که مشــکل خواب دارند و به 
راحتی در شرایط عادی در خانه خودشان هم به خواب 
نمی روند، قطعاً در این مدت نیز با مشکل مواجه می شوند 
و بی خوابی شان تشــدید خواهد شــد. فردی که دچار 
اختلال خواب است احتمالا در این مدت دارای اختلال 
بیشتری مانند کم خوابی یا بی خوابي می شود؛ بنابراین 
این افراد بهتری اســت پیش از عزیمــت به حج به یک 

روانپزشک مراجعه کنند تا بتوانند در طول مدت حج با 
خواب کافی از سفر خود لذت ببرند.

   
افرادی که دچار اضطراب و وســواس هســتند و روی 
صحت نماز یا نحوه وضو و پاک بودن خود وسواس دارند 
حتما پیش از عزیمت به حج باید به روانشناس مراجعه 
کنند، چرا که شرایط حج تمتع و اعمال آن دوران باعث 
تشدید رفتارهای وسواس گونه می شود که برای خود فرد 

می تواند بسیار آزاردهنده باشد.
   

افرادی کــه داروهایی از قبیل دیازپام یــا خانواده آن را 
مصرف می کنند باید توجه داشــته باشند که مصرف و 
همراه داشتن اینگونه داروها در عربستان جرم محسوب 
می شــود و حتماً پیش از عزیمت به حج باید به پزشک 
متخصص مراجعه و داروی جایگزینی را دریافت کنند یا 
درصورت لزوم مصرف این داروها را به مسئولان پزشکی 

هلال احمر اطلاع دهند. ضمن اینکه زائرانی که داروهایی 
در حوزه روان مصــرف می کنند باید همه داروهای خود 
را به میزان کافی یعنی حدود 50روز همراه داشته باشند 
زیرا علاوه بر ضرورت مصرف این دارو برای فرد بیمار، اگر 
بخواهند این دارو را از عربســتان خریداری کنند قیمت 

بسیار بالایی دارد یا ممکن است پیدا نشود.
   

اگر به خاطر سختی اعمال در ســفر حج دچار استرس 
شده اید، بهتر اســت با روحانی کاروان تان صحبت کنید 
و از او بخواهید که توضیح کاملی از اعمال حج به شــما 
بدهد تا از اضطراب تان کاســته شــود. روحانی کاروان 
می تواند به شــما یادآوری کند که مناسک حج، اعمالی 
 ساده، ولی دقیق هستند که هر ســاله میلیون ها انسان 
اعم از پیر و جوان و زن و مرد، حتی کودکان و نوجوانان 
آن را انجام می دهند و همه اعمال قابل انجام هســتند و 

جای نگرانی نیست.
   

شــلوغی و کثرت جمعیت؛ ازدحام جمعیــت در مکه و 
مدینه که برای بیشتر افراد، پدیده ای نسبتا بدیع و جدید 
است نیز می تواند در برخی افراد باعث افزایش اضطراب 
شــود. یادگیری مهارت های خودآرام ســازی پیش از 
ســفر می تواند در این مواقع به کارتان بیاید و از استرس 

نجات تان بدهد.

قاسم غنی : مرحوم قزوینی روش تدقیق و نقد ادبی را 
به معاصرین خود آموخت؛ آفتاب فیاض با برکتی 

بود که هرکس را مستعد می دید به تربیت و ارشاد 
او می پرداخت.


